
SALONNÍ BÁSNĚ (JIŘÍ ŽÁK (MIMO JAMU)) 

 1 z 2 

39. SALONNÍ BÁSNĚ 
Jiří Žák (mimo JAMU) 

Zpropadená tramvaj 
Zkurvená šalina 
Brno cídí párno a vztek 
 
V ruce mnu mobil 
Abych se nedíval na spolujezdkyni, 
do centra třesu rukou  
a divoké rtěnky 
 
Na další zastávce  
nastoupí stréc v reflexní vestě 
s lahví přispěchá s radou 
Rukou ve vzduchu podtrhne 
hudby konec 
A zasměje se do rohu 
 

Za zdí 
Ředkvičky 
kutálející se vzhůru 
osekané na bělmo 
Sek sek sek 
Svěží průlezka, 
dřevo úraz hned 
Majáčky snů 
zaraženy 
do přeplněných balónů 
pletichů vezdejších 
Tuk klesá nad plápolavé komíny 
Pleť mandarinky 
a rozhrabané černé hračky 
jedovaté z dostupného oceánu 

 
 
 

David Lynch 
Hoří městečko snů 
Někde tam 
Poslední potah velkého režiséra, 
který byl doma v LA osudu 
Šluky kroužkují do Noci 
Nemůžeš se nadechnout 
Ale zkus to ještě jednou naposled 
pro všechny sny, ve kterých jsi žil 
 
Modré a červené neony bublají skrze mlhu 
Podlaha se prohýbá pod temnou melodií 
Nikdy nebude divněji 
Bez tebe za stolem i v huhlání megafonu 
Pohřeb s potleskem vestoje 
Beautiful blue skies and rock'n'roll 
 
Pramínek blond melír vlasů na kožené bundě 
v objetí nízkého boha přede mnou 
 
Na koncertě se utěšuju, že mystérium 
a otázky zůstanou 
 
Po velkém ohni zůstane 
Růžová 



SALONNÍ BÁSNĚ (JIŘÍ ŽÁK (MIMO JAMU)) 

 2 z 2 

 
Na dálnici vjíždíme přímo do mlhy 
Jako do nebe 
Jiná stanice jiné patro 
Plynule 
Jako jezdci v mixážním pultu 
Bez zaváhání je jasné, kam jedeme 
Vodopád odštěpku Země 
nevadí plodivému vývoji 
Hic sunt leones 
vršek je nahromaděn, věz 
 
Jsem Jiří  
a věřím,  
že chalupa 
a hrnek byly 
stvořeny, 
aby naše  
teplo bořilo 
nesnáze  
a předsudky 
o tom, jak 
má se milovat 
 
Dogma č. 1~~~~~~~~~~~~ 
loď sbírá sliby 
a my plujeme spolu 
ostatní (   ) dogmata 
padaj    (  ) s utrženou 
kotvou  ( ) dolů 
 

(Fíkový list naší lásky) 
Utkám si z fíků třeba kabát 
Běh po temné ulici, a kam? 
Zvony v jutě kývají bim bam 
Chlup chlípníka nejistě uhnul 
 
Stud se přeci odmávnul  
jako když zazvoní tramvaj 
Není prostor na proč, tak duj, 
lesní rohu, rožni, stydlivý Měsíci 
 
Ani celá VŘSR  
mi Tě nemůže vynahradit 
Lenine, ty šuline, 
nechci rudou knížku, 
ale rtěnku na kapesníčku  
od své lásky 
Tvé mílové boty 
zvedly mě že židle 
Milování v lese 
a chytré hodinky 
hlásí mi alarm 
Splněný cíl  
v zrcadle pod nebem 
Nekonečná horká vana 
Kachnička Donald 
tichým svědkem 
 
Pozřít lunu a kouřit blín 
Konečně shořel kontakt 
Michala Davida 
ze zásuvky ven 
Není dřeva na otop 
Diesel na dvorku a emise 
jedou nonstop 


